
Tardona Község Önkormányzata Képviselő-testületének 

6/2023. (V.25.) önkormányzati rendelete 

 

a helyi közművelődési feladatok ellátásáról 

 

Tardona Község Önkormányzatának Képviselő-testülete a muzeális intézményekről, a 

nyilvános könyvtári ellátásról és a közművelődésről szóló 1997. évi CXL. törvény 83/A. § (1) 

bekezdésében foglalt felhatalmazás alapján, Magyarországi helyi önkormányzatairól szóló 

2011. évi CLXXXIX. törvény 13. § (1) bekezdés 7. pontjában meghatározott feladatkörében 

eljárva, a következőket rendeli el: 

 

1. § 

A rendelet hatálya az Önkormányzat közigazgatási területén kiterjed a közösségi színtérre, 

annak működtetőire, a közművelődési tevékenység végzésére alkalmazott személyekre, 

valamint a közművelődési tevékenység megvalósításában résztvevőkre. 

 

1. A rendelet célja 

 

2. §  

(1) Az Önkormányzat által a muzeális intézményekről, a nyilvános könyvtári ellátásról és 

a közművelődésről szóló 1997. évi CXL. törvény (továbbiakban: Kult. tv.) alapján biztosított 

közművelődési alapszolgáltatások:  

 

a) a Kult. tv. 76. § (3) bekezdés a) pontja szerint a művelődő közösségek létrejöttének 

elősegítése, működésük támogatása, fejlődésük segítése, a közművelődési tevékenységek és a 

művelődő közösségek számára helyszín biztosítása, 

b) a Kult. tv. 76. § (3) bekezdés b) pontja szerint a közösségi és társadalmi részvétel fejlesztése, 

c) a Kult. tv. 76. (3) bekezdés d) pontja szerint a hagyományos közösségi kulturális értékek 

átörökítése feltételeinek biztosítása. 

 

(2) Az önkormányzat az (1) bekezdés a) pontjában foglalt közművelődési alapszolgáltatást a 

következők szerint biztosítja: 

 

a) A rendszeres és alkalomszerű művelődési vagy közösségi tevékenységeket, melyek 

helyszíneként a 3644 Tardona, Kossuth Lajos utca 32. sz. alatti Jókai Mór Művelődési Otthon 

és Könyvtárat, valamint a 3644 Tardona, Jókai Mór utca 1. szám alatti Jókai Mór Emlékszoba 

és Tájházat jelöli meg. 

b) a közösségi színtér díjmentes használatát, 

c) a művelődő közösségek számára bemutatkozási lehetőségeket teremt a községi 

rendezvényeken, valamint a partnertelepülések programjain, 

d) adminisztrációs, irodatechnikai támogatás, információ szolgáltatás a művelődő közösség 

számára, 

e) fórumot szervez a művelődő közösségek vezetőinek részvételével, ahol a művelődő 

közösségek megfogalmazhatják a feladatellátással kapcsolatos észrevételeiket, javaslataikat. 



(3) Az önkormányzat az (1) bekezdés b) pontjában foglalt közművelődési alapszolgáltatást a 

következők szerint biztosítja: 

a) A (2) bekezdés a) pont szerinti közösségi színtérben kerül sor a közösségi és társadalmi 

részvétel fejlesztéséhez szükséges programok, rendezvények, tevékenységek vagy 

szolgáltatások szervezésére, megtartására, 

b) szakmai, és infrastrukturális támogatást nyújt az a) pontban foglalt tevékenységek 

megvalósításában,  

c) a gyermekek és az ifjúság és az idősek számára a művelődésüket elősegítő családi napokat, 

játszóházakat, az életkori sajátosságoknak megfelelő rendezvényeket, a generációk közötti 

kapcsolatokat együttműködésit elősegítő programokat biztosít. 

(4) Az önkormányzat a közművelődési alapszolgáltatások szolgáltatási tervét március 1-jéig 

készíti el. 

2. A közművelődési feladatellátás formája, módja, mértéke 

 

3. § 

(1) Az Önkormányzat kötelező közművelődési feladatait ezen önkormányzati rendelet 2. § (2) 

bekezdés a) pontjában meghatározott és megnevezett közösségi színterek működtetésével látja 

el.  

(2) A közösségi színtér működését felsőfokú szakmai végzettséggel rendelkező szakmai 

munkatárs látja el. 

 

4. § 

A feladatellátás formája közösségi színtér. 

 

3. A közművelődési tevékenység irányítása, finanszírozása 

 

5. § 

(1) A közművelődéssel feladatokkal kapcsolatos fenntartói, felügyeleti jogköröket a Képviselő-

testület gyakorolja.  

(2) A közművelődési feladatokkal kapcsolatos pénzügyi, gazdálkodási ellenőrzéséről a jegyző 

gondoskodik. 

(3) A közművelődéssel kapcsolatos szakmai ellenőrzést a Képviselő-testület szakmai 

beszámolók vagy szakértői vélemény alapján biztosítja. 

 

6. § 

(1) A közművelődéssel feladatokkal kapcsolatos fenntartói, felügyeleti jogköröket a Képviselő-

testület gyakorolja. 

(2) A közművelődési feladatokkal kapcsolatos pénzügyi, gazdálkodási ellenőrzéséről a jegyző 

gondoskodik. 

(3) A közművelődéssel kapcsolatos szakmai ellenőrzést a Képviselő-testület szakmai 

beszámolók vagy szakértői vélemény alapján biztosítja. 

 

7. § 



(1) Az Önkormányzat a közművelődési feladatait és a közösségi színterek működését 

költségvetéséből finanszírozza, melynek forrása a központi költségvetésből származó normatív 

állami közművelődési támogatás, az önkormányzati támogatás, az önkormányzati saját bevétel 

és pályázati forrás. 

(2) Az Önkormányzat a közművelődési rendeletében nevesített feladatai és ahhoz kapcsolódó 

egyéb feladatai ellátására pénzügyi támogatásban részesítheti a közművelődési tevékenységet 

folytatókat. Az erre vonatkozó pályázatokat a Képviselő-testület bírálja el. 

(3) Az (1) bekezdés szerinti támogatás nem veszélyeztetheti e rendeletben rögzített kötelező 

feladatok ellátását. 

4. Az Önkormányzat együttműködése partnereivel 

 

8. § 

Az Önkormányzat közművelődési feladatai ellátása során együttműködik: 

a) a község köznevelési intézményével, 

b) a sajtóval, 

c) a megyei és országos szervezetekkel, 

e) mindazon civil szervezetekkel és magánszemélyekkel, akik a feladatok ellátásában az 

önkormányzat segítségére vannak, illetve akikkel az önkormányzat közművelődési 

megállapodást köt, valamint 

f) az egyházakkal. 

9. § 

(1) Ez a rendelet 2023. június 1-én lép hatályba. 

(2) Hatályát veszti Tardona Község Önkormányzata Képviselő-testületének a helyi 

közművelődési feladatok ellátásáról szóló 15/2021. (XI. 4.) önkormányzati rendelete. 

 

 

Czakó Tivadar sk.      Dr. Szécsi Ottó sk. 

polgármester             jegyző 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Általános indokolás 

 

A muzeális intézményekről, a nyilvános könyvtári ellátásról és a közművelődésről szóló 1997. 

évi CXL. törvény 83/A. § (1) bekezdése alapján felhatalmazást kap a települési önkormányzat, 

hogy a helyi társadalom művelődési érdekeinek és kulturális szükségleteinek 

figyelembevételével, e törvény és a helyi lehetőségek, sajátosságok alapján - a Közművelődési 

Kerekasztallal és a települési nemzetiségi önkormányzattal való egyeztetést követően - 

rendeletben határozza meg az ellátandó közművelődési alapszolgáltatások körét, valamint 

feladatellátásának formáját, módját és mértékét. 

Tardona Község Önkormányzatának a helyi közművelődési feladatok ellátásáról szóló 

15/2021. (XI. 4.) önkormányzati rendeletének hatályon kívül helyezése és új rendelet alkotása 

vált szükségessé a Nemzeti Művelődési Intézet szakmai észrevételeinek a rendeletbe való 

átültetése miatt.  

 
a helyi közművelődési feladatok ellátásáról szóló önkormányzati rendelet 

előzetes hatásvizsgálata 

 

 

A 2011. január 1-jétől hatályos, a jogalkotásról szóló 2010. évi CXXX. törvény (a 

továbbiakban: Jat.) 17. §-a szerint: 

 

17. § (1) A jogszabály előkészítője – a jogszabályban feltételezett hatásaihoz igazodó 

részletességű – előzetes hatásvizsgálat elvégzésével felméri a szabályozás várható 

következményeit. 

 

(2)  A hatásvizsgálat során vizsgálni kell 

 

  a.) a tervezett jogszabály valamennyi jelentősnek ítélt hatását, különösen 

  aa.) társadalmi, gazdasági, költségvetési hatásait 

  ab.) környezeti és egészségi következményeit, 

  ac.) adminisztratív terheket befolyásoló hatásait, valamint 

 b.) a jogszabály megalkotásának szükségességét, a jogalkotás elmaradásának 

várható következményeit, és 

 c.) a jogszabály alkalmazásához szükséges személyi, tárgyi és pénzügyi 

feltételeket. 

 

Tardona Község Önkormányzatának, a helyi közművelődési feladatok ellátásáról szóló 

rendeletében foglaltak várható hatásai – a Jat 17. § (2) bekezdésében foglalt elvárások tükrében 

– az alábbiak szerint összegezhetők: 

 

1. A tervezett jogszabály valamennyi jelentősnek ítélt hatása 

 

 A jogszabály társadalmi, gazdasági, költségvetési hatásai 



 

aa.) A társadalmi hatásai: a településen élők kulturális igényeinek jobb kielégítése.  

 

ab.) A Tervezet gazdasági, költségvetési hatásai: 

 

A Képviselő-testület az önkormányzat költségvetéséből finanszírozza a kiadásokat. 

Ez a módosítás a kiadások növekedésével nem jár. 

 

 ac.) A jogszabály környezeti és egészségi következményei: 

 

Az új rendeletben foglaltaknak a jelenlegi helyzethez viszonyított környezeti és 

egészségi következményei, eltérései nincsenek. 

 

 ad.)  A jogszabály adminisztratív terheket befolyásoló hatásai: 

 

Az új rendelet az adminisztratív terheket nem növeli. 

 

2. A jogszabály megalkotásának szükségessége, a jogalkotás elmaradásának várható 

következményei: 

 

A muzeális intézményekről, a nyilvános könyvtári ellátásról és a közművelődésről szóló 

1997. évi CXL. törvény 83/A. § (1) bekezdése ad felhatalmazást a jogalkotásra, melynek 

elmaradása esetén a korábbi rendelet marad hatályban, mely nem mindenben alkalmas az 

Önkormányzat feladatainak egyértelmű meghatározására. 

 

3. A jogszabály alkalmazásához szükséges személyi, szervezeti, tárgyi és pénzügyi 

feltételek: 

 

A rendelet elfogadása esetén az új rendelet alkalmazása a jelenlegi szabályozáshoz képest 

többlet személyi feltételt nem igényel. 

 

 

Tardona, 2023. május 15. 

 

       Dr. Szécsi Ottóv sk. 

                jegyző 

 


